
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 8万吨用于半导体、汽车保险杠、

电动工具等外壳新型复合新材料项目

建设单位（盖章）：江苏慈航新材料有限公司

编制日期：2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产 8万吨用于半导体、汽车保险杠、电动工具等外壳新型复合新材料

项目

项目代码 2503-320692-89-01-498099
建设单位

联系人
* 联系方式 *

建设地点 江苏省通州湾江海联动开发示范区东安大道 18号江苏锃锝家具有限公司

地理坐标 （121度 22分 29.947秒，32度 15分 40.724秒）
[...]
表 4-18 本项目废气污染源监测计划

类别
监测

点位
污染物名称 监测频次 执行标准

废气

PQ1 颗粒物 1次/年 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB32/4041-2021）表 1中的标准

PQ2

非甲烷总烃 1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572—2015，含 2024 年修改

单）表 5

环氧氯丙烷、酚

类、甲苯、苯乙

烯、丙烯腈、氨

1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572—2015，含 2024 年修改

单）表 5

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-
93）表 2

PQ3 颗粒物 1次/年 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB32/4041-2021）表 1中的标准

PQ4 颗粒物 1次/年 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB32/4041-2021）表 1中的标准

PQ5 颗粒物 1次/年 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB32/4041-2021）表 1中的标准

PQ6 非甲烷总烃 1次/半年 《合成树脂工业污染物排放标准》



117

（GB 31572—2015，含 2024 年修改

单）表 5

环氧氯丙烷、酚

类、甲苯、苯乙

烯、丙烯腈、、

氨、二氧化硫、

氮氧化物

1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572—2015，含 2024 年修改

单）表 5、表 6

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-
93）表 2

厂界

无组

织

环氧氯丙烷、酚

类、甲苯、苯乙

烯、丙烯腈、臭

气浓度、颗粒

物、非甲烷总

烃、氨

1次/年

颗粒物、酚类、丙烯腈执行《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-
2021）表 3，非甲烷总烃、甲苯执行

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015，含 2024 修改单）

表 9；苯乙烯、臭气浓度、氨执行《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-93）
表 1，环氧氯丙烷参照执行《化学工业

挥 发 性 有 机 物 排 放 标 准 》

（DB32/3151-2016）表 2

厂内 非甲烷总烃 1次/年 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB32/4041-2021）表 2

②“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，项目须针对大

气污染源制定验收监测计划。项目废气监测点、监测项目及监测频次见下表。

续表 4-18 建设项目废气验收监测方案

监测点位 监测项目 监测频率

PQ1排气筒 颗粒物

3次/工作周期，2
个工作周期

PQ2排气筒

（处理前、后）

环氧氯丙烷、酚类、甲苯、苯乙烯、丙烯

腈、臭气浓度、非甲烷总烃

PQ3排气筒 颗粒物

PQ4排气筒 颗粒物

PQ5排气筒 颗粒物

PQ6排气筒

（处理前、后）

环氧氯丙烷、酚类、甲苯、苯乙烯、丙烯

腈、臭气浓度、非甲烷总烃、氮氧化物、

二氧化硫

厂界
环氧氯丙烷、酚类、甲苯、苯乙烯、丙烯

腈、臭气浓度、非甲烷总烃、颗粒物

生产周期每天 3
次，连续 2天



118

2、废水

2.1废水源强

根据生产工艺及用排水平衡，拟建项目无生产工艺废水，废水主要为生活污水、循环冷却系统排水，生活污水经化

粪池处理后与循环冷却水一同接管至南通柏海汇污水处理有限公司。废水污染物产生及排放情况详见表 4-19。

表 4-19 拟建项目一期工程水污染物产生和排放状况

废水来源
废水量
(t/a)

污染物产生量
治理措

施

污染物接管量 接管浓

度限值
(mg/L)

排入外环

境标准限

值(mg/L)

排入外环

境量(t/a)

排放方

式与去

向
污染物名称

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水 540

COD 400 0.216

化粪池

400 0.216 500 50 0.027
南通柏

海汇污

水处理

有限公

司

SS 200 0.108 150 0.081 400 10 0.005
氨氮 35 0.019 35 0.019 45 5 0.003
总磷 5 0.003 5 0.003 8 0.5 0.0003
总氮 65 0.035 65 0.035 70 15 0.008

循环冷却系

统排水
720

COD 35 0.025
/

35 0.025 500 50 0.036
SS 30 0.022 30 0.022 400 10 0.007

续表 4-19 拟建项目二期工程水污染物产生和排放状况

废水来源
废水

量
(t/a)

污染物产生量
治理措

施

污染物接管量 接管浓度

限值
(mg/L)

排入外环

境标准限

值(mg/L)

排入外

环境量
(t/a)

排放方

式与去

向

污染物

名称
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水 1350

COD 400 0.540

化粪池

400 0.540 500 50 0.068
南通柏

海汇污

水处理

有限公

司

SS 200 0.270 150 0.203 400 10 0.014
氨氮 35 0.047 35 0.047 45 5 0.007
总磷 5 0.007 5 0.007 8 0.5 0.0007
总氮 65 0.088 65 0.088 70 15 0.02

循环冷却系

统排水
4320

COD 35 0.151
/

35 0.151 500 50 0.216
SS 30 0.130 30 0.130 400 10 0.043



119

续表 4-19 拟建项目建成后全厂水污染物产生和排放状况

废水来

源
废水量
(t/a)

污染物产生量

治理措施

污染物接管量 接管

浓度

限值
(mg/L

)

排入外

环境标

准限值
(mg/L)

排入外

环境量
(t/a)

排放方式与去

向
污染物

名称
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/
L)

排放量
(t/a)

生活污

水
1890

COD 400 0.756

化粪池

400 0.756 500 50 0.095

南通柏海汇污

水处理有限公

司

SS 200 0.378 150 0.284 400 10 0.019
氨氮 35 0.066 35 0.066 45 5 0.01
总磷 5 0.01 5 0.01 8 0.5 0.001
总氮 65 0.123 65 0.123 70 15 0.028

循环冷

却系统

排水

5040
COD 35 0.176

/
35 0.176 500 50 0.252

SS 30 0.152 30 0.152 400 10 0.05

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污水

、循环

冷却水

COD、
SS、NH3-
N、TN、

TP

南通柏海

汇污水处

理有限公

司

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但不属于冲

击型排放

TW001 化粪池 / DW001 是 企业总排口



120

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值(mg/L)

1 DW001 121.375616 32.259408 0.693
南通柏海汇

污水处理有

限公司

间断排放 定期排放

南通柏海汇

污水处理有

限公司

COD 50
SS 10

NH3-N 5(8)
TN 15
TP 0.5

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



121

2.2达标情况及可行性分析

（1）水污染控制措施

本项目生活污水经厂内化粪池预处理后与循环冷却排水一起经市政污水管网

排入南通柏海汇污水处理有限公司集中处理，深度处理后排入如泰运河，对周围

环境影响较小。

（2）南通柏海汇污水处理有限公司概况

柏海汇污水处理厂（即如东东安科技园区污水处理厂）位于如东大豫镇东安

科技园，2009年 7月，企业委托苏州科技学院编制了《如东东安科技园区污水处

理厂项目环境影响报告书》，并于 2009年 8月 3日取得了南通市环境保护局审

批意见（审批文号：通环管理[2009]078 号），该项目设计处理能力为 1.5 万

t/d。

实际建设过程中，由于东安科技园内入驻企业数量低于预期，废水总排放量

远远低于污水处理厂设计处理能力，且水质简单，大多为生活废水。考虑到运行

成本，如东东安科技园区污水处理厂将建设处理能力调整为 5000t/d，并将环评中

的处理工艺“粗格栅+细格栅（沉砂池）+ A2/C+二沉池+絮凝和过滤一体池+紫外

消毒”调整为“粗格栅+细格栅（沉砂池）+ A2/O+初沉池+混凝沉淀池+二沉池+

转盘过滤池+紫外消毒”。该项目于 2012年建设完成，试运行期间，实际处理水

量仅为 200~300t/d，处理水量严重不足，导致厂区内设备设施损坏锈蚀严重，生

化系统污泥培养难以为继，且入水水质超标情况频发，已严重影响污水厂正常运

行。由于工况一直未达到设计规模，导致设备无法调试至预期处理效果，故该项

目一直处于久试未验状态。

一期项目：2016年 01月 25日，根据通州湾示范区管委会批示，江苏通州湾

控股发展有限公司（原南通滨海园区控股发展有限公司）通过股权转让方式从香

港畅达实业有限公司购买了南通柏海汇污水处理有限公司 100%股权。2018年，

南通柏海汇污水处理有限公司针对厂内设施老旧和园区入驻企业增多导致入水水

质日益复杂的问题，委托江苏省环科院环境科技有限责任公司制定了《通州湾柏

海汇污水厂一期改造工程初步设计方案》：处理能力不变化，仍为 5000t/d；更换

老旧设施，并新增处理工序，保证处理设施正常运行和出水水质达标排放。具体



122

调整如下：将“粗格栅+细格栅（沉砂池）+ A2/O+初沉池+混凝沉淀池+二沉池+

转盘过滤池+紫外消毒”处理工艺变更为“粗格栅+细格栅（沉砂池）+调节池+水

解酸化池+ A2/O+初沉池+Fenton高级氧化+混凝沉淀池+二沉池+转盘过滤池+次氯

酸钠消毒”。该方案于 2018年 3月 22日通过专家评审，并于 2018年 5月 28日

取得通州湾示范区行政审批局《关于柏海汇污水处理厂提升改造项目一期工程项

目建议书的批复》（通州湾行审批[2018]057号）。2019年 12月，南通柏海汇污

水处理有限公司针对上述变动委托江苏中气环境科技有限公司编制了《南通柏海

汇污水处理有限公司如东东安科技园污水处理厂项目变动环境影响分析》，并组

织召开了变动环境影响分析报告评审会议且通过了专家评审。2020年 6月，南通

柏海汇污水处理有限公司针对该变动，编制了《南通柏海汇污水处理有限公司如

东东安科技园污水处理厂项目竣工环境保护验收监测报告》，并组织召开了竣工

环保评审会议且通过了专家评审，于 2020 年 7月 8日结束公示，完成自主验

收。

二期项目：随着通州湾示范区的不断建设和发展，经济总量的持续攀升，入

驻企业和常住人口数量的逐年增加，新增污水管网的不断建设与延伸，污水量持

续增加，服务于北部片区的柏海汇污水处理厂实际处理量为 4500~5000t/d，已接

近满负荷运行。2020年 8月，为解决处理能力紧张的问题，南通柏海汇污水处理

有限公司委托无锡市政设计研究院有限公司编制了《通州湾北部港区柏海汇污水

厂二期扩建工程初步设计说明书》，扩建工程处理规模为 10000t/d，建设地点为

柏海汇污水处理厂以北二期预留空地，处理工艺采用“预处理（粗格栅+细格栅+

曝气沉砂池+调节池+水解酸化池）+强化生物脱氮除磷工艺（组合式多级 AO生

化池）+深度处理工艺（高效沉淀池+活性砂滤池）+接触消毒”。近几年污水处理

厂的入水水质及水量已趋于稳定，故企业将一期改造工程中新增的 Fenton高级氧

化设施留做应急备用，一期工程处理后出水水质仍可满足排放要求。2022年 2

月，南通柏海汇污水处理有限公司针对上述变动委托江苏中气环境科技有限公司

编制了《南通柏海汇污水处理有限公司如东东安科技园污水处理厂二期项目变动

环境影响分析》，并组织召开了变动环境影响分析报告评审会议且通过了专家评



123

审。2022年 7月，完成二期项目自主验收。

图 4-2 污水厂一期改造项目污水处理流程



124

图 4-3 污水厂二期扩建项目污水处理流程

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价：

①水量：本项目废水总量为 23.1t/d，约占南通柏海汇污水处理有限公司处理

能力的 0.154%，从废水水量来说，接纳本项目废水是可行的。

②水质：本项目废水仅为生活污水、循环冷却系统排水，废水水质简单，能

够达到南通柏海汇污水处理有限公司接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产

生冲击负荷，不影响其水质稳定达标处理排放。因此从水质上说，接纳本项目废



125

水是可行的。

③管网和污水处理厂建设进度：本项目处于污水管网覆盖范围内，项目废水

可接管至该区污水管网。

综上所述，本项目废水纳入南通柏海汇污水处理有限公司集中处置可行，废

水经南通柏海汇污水处理有限公司处理后达标排放，对周围地表水环境的影响在

可接受范围内。因此，以上水污染控制措施合理可行，且经济合理。

2.3废水监测计划

①废水自行监测计划

本项目雨水排口监测计划责任主体为江苏慈航新材料有限公司，与出租方的

责任关系说明见附件 24。本项目废水监测一览表见表 4-22。

表 4-22 废水污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

污水排口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年

雨水排口 pH、COD、SS 排放期间按日监测

②“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，建设项目需针对

水污染源制定验收监测计划。本项目废水监测点、监测项目及监测频次如下。

续表 4-22 建设项目废水验收监测方案

监测点位 监测项目 监测频率

污水排口 pH、COD、SS、氨氮、总氮、TP 2天，每天 4次

雨水排口 pH、SS、COD 2天，每天 4次

3.噪声

3.1噪声源及降噪情况

本项目高噪声设备主要为撕碎、破碎、烘干设备、双螺杆挤出机、空压机、

风机、各类泵等机械噪声，单台噪声级 70～85dB(A)。噪声治理措施如下：

生产车间：

①厂区采取合理平面布局，高噪声污染设备放罝厂房内。



126

②高噪声设备安装减振底座，安装位置具有减振基础。

③设备购置选用小功率、低噪声的设备。

④空压机设置隔声罩。

⑤风机应配置消声器，排风管道进出口加柔性软接头，以降低风机噪声对周

围环境的影响。

⑥勤维护保养，使设备在最佳工况下运行，降低噪音。

项目产生噪声的噪声源强调查清单见下表。



127

表 4-23 工业企业噪声源强调查清单（室内声源，一期工程）

建筑物名称 声源名称
数

量

声源源强(任选一种) 空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声

源距离）
/(dB(A)/m)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

4号车间

撕碎机 2 85/1 / 2 23 1 2 81.99

生产

时，

昼夜

间

15 63.47 1
破碎机 1 85/1 / 12 23 1 2 78.98 15 60.46 1

纤维分离机 2 85/1 25 23 1 2 81.99 15 63.47 1
振动流化床 1 75/1 / 45 23 1 2 68.98 15 50.46 1

双螺杆造粒系统 2 80/1 / 51 23 1 2 76.99 15 58.47 1
空气压缩机组 1 85/1 / 40 23 1 2 78.98 15 60.46 1

悬臂吊 1 70/1 / 35 12 1 12 48.42 15 32.72 1
电叉车 2 70/1 / 35 12 1 12 51.43 15 35.73 1

真空泵机组 2 80/1 / 50 23 1 2 76.99 15 58.47 1
冷冻机组 1 70/1 / 60 23 1 2 63.98 15 45.46 1
风机 4 85/1 / 35 12 1 12 63.42 15 47.72 1

注：以四号车间西南角为原点，正东方向为 X轴，正北方向为 Y轴

续表 4-23 拟建项目噪声源强调查清单（室外声源，一期工程）

声源名称 数量

空间相对位置/m 声源源强(任选一种)
声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率级/dB(A)